[image: GERBG]
2

2

	 ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	28.02.2025

	№
	91-П

	г. Киров

О внесении изменений в постановление Правительства
Кировской области от 07.10.2022 № 548-П «О дополнительной социальной поддержке отдельных категорий граждан»
Правительство Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства Кировской области
от 07.10.2022 № 548-П «О дополнительной социальной поддержке отдельных категорий граждан» следующие изменения:
1.1. В пункте 1:
1.1.1. В подпункте 1.1:
1.1.1.1. Абзац второй исключить.
1.1.1.2. В абзаце третьем слова «не обеспеченного местом ни в одной из дошкольных образовательных организаций,» заменить словами «не обеспеченного местом ни в одной из государственных или муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательную программу дошкольного образования (далее – дошкольная образовательная организация),».
1.1.2. Дополнить подпунктом 1.1–1 следующего содержания:
«1.1–1. Освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком участника специальной военной операции, посещающим на территории Кировской области государственную образовательную организацию, реализующую образовательную программу дошкольного образования».

1.1.3. Подпункт 1.4 после слов «несовершеннолетним детям» дополнить словами «, а также супругам».
1.2. В пункте 2:
1.2.1. Дополнить подпунктом 2.3–1 следующего содержания:
«2.3–1. Дополнительная мера социальной поддержки, указанная
в подпункте 1.1–1 пункта 1 настоящего постановления, предоставляется одному из родителей или иному законному представителю ребенка участника специальной военной операции с 1-го числа месяца обращения за предоставлением дополнительной меры социальной поддержки по 31.12.2025».
1.2.2. Абзац первый подпункта 2.6 дополнить словами «, а супругам
и родителям участников специальной военной операции, а также опекунам (попечителям), воспитывавшим участников специальной военной операции до достижения ими совершеннолетия, по 31.12.2025».
1.3. Абзац первый пункта 4 изложить в следующей редакции:
«4. Порядки и условия предоставления дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных подпунктами 1.1–1 и 1.2 пункта 1 настоящего постановления, в том числе расчетные расходы на организацию бесплатного горячего питания на одного обучающегося при обучении в первую и во вторую смены, устанавливаются министерством образования Кировской области».
1.4. Форму социального военного контракта изложить в новой редакции согласно приложению.
1.5. Пункт 11–1 дополнить абзацем следующего содержания:
«дополнительные меры социальной поддержки, связанные с освобождением с 01.03.2025 от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком участника специальной военной операции, посещающим на территории Кировской области муниципальную образовательную организацию, реализующую образовательную программу дошкольного образования».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. Действие подпунктов 1.1.1 и 1.1.2 пункта 1 настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие
с 01.03.2025.
Председатель Правительства
[bookmark: _GoBack]Кировской области    М.А. Сандалов
image1.png